АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

27.03.2025 524

Об организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан

и лиц без гражданства в городе Мурманске в 2025 году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской
области от 25.03.2025 NQ 509 «Об организации тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства на базе государственных и
муниципальных общеобразовательных организаций в Мурманской области
в 2025 году» при к азы в а ю:

1. Отделу общего образования (Корнева С.А.) организовать проведение
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в городе
Мурманске (далее - тестирование) на базе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения г. Мурманска «Гимназия NQ6» (далее -
учреждение).

2. Руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения г.Мурманска «ГимназияNQ6» Зубаревой Н.А.:

2.1. Организоватьдеятельность тестирующей организации в соответствии
с Порядком проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и
лиц без гражданства, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 04.03.2025 NQ170,на базе учреждения.

2.2. Обеспечить разработку локальных нормативных актов о создании
комиссии по проведению тестирования, порядка хранения материалов
тестирования.

2.3. Обеспечить информирование о деятельности тестирующей
организации на официальном сайте учреждения.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Разместить на официальных сайтах учреждений приказы

Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025
NQ 170 «Об утверждении порядка проведения в государственной или
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства», от 04.03.2025 NQ 171
«О внесении изменений в порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 02.09.2020 NQ458», Федеральный Закон о внесении изменений
в статьи 67 и 68 Федерального Закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 28.12.2024 NQ544-ФЗ.

3.2. Внести соответствующие изменения в локальные нормативные акты
учреждений, регламентирующие прием граждан на обучение, в том числе
в 1О профильные классы, разместить на официальных сайтах учреждений.

3.3. Обеспечить информирование населения о порядке проведения
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.

4. МБУ ДПО г. Мурманска «Городской информационно-методический
центр работников образования» (Демьянченко Н.А.) разместить на
Образовательном портале города Мурманска информацию о проведении
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства
в городе Мурманске.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета с.с. Воробьева